
Universidade Federal de Ouro Preto 

Resolu ção CEPE 	N.°782 	 J 
Constitui Comissão 	Especial 

deste Conselho. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Univer-

sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuiç6es legais 

RESOLVE: 

Constituir uma Comisso Especial composta pelo Dire-

tor de Ensino, pelo Chefe do Departamento de Física e pelo Cons.  

Raul Rolim Jinior, que terá como suplente o Cons. Ivo PereiraNu 

nes, para analisar e decidir sobre a solicitação do DEFIS, que 

fica fazendo parte integrante desta Fesoluço, referente ao ofe 

recimento de vagas em disciplinas. 

Ouro Preto, em 22 de maio de 1995. 

Prof. Rena : Navarro 

Presidente 

[[PÁG. N.° 01/ 9j 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS 
Campus Universitário - Morro do Cruzeiro 
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais 

IEITOL4/rJFO. 
oc 

em 

•QLL/ II 

OK N2 012/95 - DEFIS/ICEB. 

Ouro Preto, 09 de maio de 1995. 

PROF. RENATO GODINEIO NAVARRO 
W. Presidente do CEPE/tJFOP 
NESTA 

SENHOR PRESIDENTE, 

Como os índices de reprovação nas disciplinas lecionadas pelo DEFES vêm apresentando 
uma taxa decrescente a partir de 1992, as previsões feitas pela DEN sobre as necessidades 
de vagas em nossas disciplinas estão muito acima da demanda efetiva. 
Há três semestres o DEFIS estabeleceu a política de atender todas solicitações de vagas 
em suas disciplinas e pouquíssimos estudantes, por incompatibilidade de horários, não 
conseguiram matricula. 
Por estes motivos, solicitamos que o CEPE aprove as ofertas seguintes de vagas nas 
disciplinas lecionadas pelo DEFIS, para o segundo semestre de 1995: 

DISCIPLINA TOTAL DE VAGAS NÚMERO DE TURMAS VAGAS /TURMA 
FIS-201 160 16 10 
F1S-202 120 12 10 
FIS-203 080 08 10 
FIS-204 080 08 10 
FIS-111 080 02 40 
FJS-112 080 02 40 
F[S-205 020 02 10 
FES-207 010 01 10 
F.IS-208 010 01 10 

Estes números estão sendo propostos considerando-se a oferta de vagas no vestibular e o 
número atual de matriculas, a projeção de aprovações e a cadeia de pré-requisitos entre as 
disciplinas lecionadas pelo DEFLS. 

(9~~ 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS 
Campus Universitário - Morro do Cruzeiro 
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais 

O número de vagas por turma nas disciplinas de Física Geral está sendo fixado 
considerando-se a capacidade dos nossos laboratórios, a possibilidade de se ter uma aula 
em que o aluno realize o experimento e as nossas disponibilidades de professores. 
Chamamos a atenção para o fato das disciplinas F1S-207, Introdução à Cerâmica e FIS-
208, Introdução à Estrutura da Matéria, serem eletivas. 
Uma vez mais o DEFIS se compromete, se necessário, a aumentar a oferta de vazas para 
atender todos os pedidos de matrícula. 
Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos protestos de elevado apreço 
e distinta consideração. 

Atenciosamente, 

)W 1v~ r  a  
Chefe DEF'S  - ICEIS 

Cópias: Diretor do ICEB. 
Diretor da D. 
arquivo/DEFIS. 


